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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu  

 

Thực hiện Kế hoạch số 3418/KH-SGDĐT ngày 30/12/202 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2022 của ngành 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu;  

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và các chương trình, kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về cải cách hành chính (CCHC)  

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về ý nghĩa, tầm quan 

trọng, mục tiêu và tác động của CCHC trong giai đoạn mới 2021-2025 đối với sự 

phát triển kinh tế-xã hội chung của tỉnh.  

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan nhà 

nước, các đơn vị sự nghiệp giáo dục với các cơ quan truyền thông, báo chí, đảm 

bảo thông tin về tình hình triển khai và kết quả thực hiện CCHC trong lĩnh vực 

GDĐT được phản ánh đầy đủ, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của 

các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC. 

- Nâng cao nhận thức của người dân, tổ chức về CCHC, trọng tâm là cải 

cách TTHC; tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp và tổ chức xã 

hội trong triển khai CCHC và giám sát quá trình thực hiện CCHC của cơ quan nhà 

nước trong quá trình thực thi công vụ.   

- Triển khai có hiệu quả mục tiêu năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo 

“ Ngành giáo dục thích ứng an toàn , linh hoạt, kiểm soát hiệu quả tình hình dịch 

bệnh-Kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục-Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh 

caci3 cách hành chính trong giáo dục và đào tạo”.      

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền CCHC bám sát nội dung và gắn với lộ trình thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025 và năm 2022 của UBND tỉnh, cũng như việc thực hiện nhiệm vụ của 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo. 
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- Cập nhật thường xuyên, đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, 

các bộ thủ tục hành chính (TTHC) trên các loại hình thông tin, tuyên truyền. 

- Hình thức tuyên truyền cần đa dạng, đổi mới, hiệu quả, tăng cường ứng 

dụng các nền tảng số để thực hiện công tác tuyên truyền CCHC; Nội dung thông 

tin, tuyên truyền được trình bày rõ ràng, chuẩn xác. Hướng dẫn TTHC cần chính 

xác, chi tiết.  

- Tuyên truyền CCHC gắn với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước, góp phần nâng cao dân trí, 

phòng chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và 

phát triển ngành giáo dục và đào tạo. 

- Thông tin kịp thời tình hình CCHC, kinh nghiệm, việc làm hay, mô hình 

tốt cũng như những tồn tại, hạn chế ảnh hưởng đến CCHC. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Tuyên truyền các nội dung, định hướng của Chương trình tổng thể CCHC 

nhà nước giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của 

Chính phủ; Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025 của tỉnh theo Quyết 

định số 4655/QĐ-UBND ngày 08/12/2021; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 

16/8/2021 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác CCHC trên địa bàn tỉnh; 

Kế hoạch số 3387/KH-SGDĐT ngày 27/12/2021 Kế hoạch cải cách hành chính 

ngành giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 3418/KH-SGDĐT 

ngày 30/12/202 về việc thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính năm 2022 của 

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

- Thông tin, tuyên truyền về xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử; 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Chương trình hành động của 

UBND tỉnh về Chương trình chuyển đổi số, phát triển đô thị thông minh gắn với 

CCHC trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến 2030. 

- Tuyên truyền cải cách tổ chức bộ máy hành chính, xây dựng chính quyền 

địa phương liêm chính, phục vụ, với phương châm “Chính quyền thân thiện, vì 

Nhân dân phục vụ”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; khuyến khích, khơi dậy, nêu 

gương đối với CBCCVC có cách làm mới, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, 

dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong quá trình thực thi công 

vụ. 

- Tuyên truyền kết quả xếp hạng các chỉ số của tỉnh, kết quả CCHC của Sở 

GDĐT năm 2021 do UBND tỉnh công bố. 

- Tiếp tục tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, đạo đức của 

CBCCVC trong thực thi công vụ, gắn với kỷ luật, kỷ cương nhất là trong giải 

quyết các công việc liên quan đến người dân; quy tắc ứng xử, văn hóa giao tiếp, 

tác phong, thái độ phục vụ nhân dân của CBCCVC. 

- Các mô hình, đề án, dự án đang triển khai hoặc thí điểm về thực hiện 

CCHC, các điển hình tốt cũng như phản ánh những hạn chế, tồn tại trong CCHC 

của các sở, ngành, địa phương. 
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- Các bộ TTHC đã công bố, các bộ thủ tục sửa đổi, bổ sung các lĩnh vực  theo 

Quyết định của UBND tỉnh (về nội dung TTHC, cách tra cứu, tìm hiểu các TTHC, 

cách khai thác và sử dụng biểu mẫu). 

- Quy trình, thủ tục giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa 

liên thông tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đặc 

biệt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

- Giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại, thư điện tử (email) tiếp nhận 

phản ánh, kiến nghị về TTHC, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của 

CBCCVC, quá trình giải quyết hồ sơ TTHC của người dân, tổ chức. 

- Chủ động cung cấp, xây dựng các bản tin về những đổi mới trong công tác 

tuyển sinh, tuyển dụng của ngành giáo dục và đào tạo và phối hợp với các cơ quan 

báo chí thực hiện tuyên truyền cho xã hội. 

- Tuyên truyền phổ biến mục tiêu của ngành giáo dục “Ngành giáo dục thích 

ứng an toàn, linh hoạt, hiệu qủa với tình hình dịch bệnh- Kiên trì mục tiêu chất 

lượng giáo dục - Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính trong 

giáo dục và đào tạo”. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

- Thường xuyên đăng tài bản tin CCHC của Trung ương, cập nhật kịp thời 

các thông tin, tình hình CCHC quan trọng trên Trang web 

http://bariavungtau.edu.vn ; chuyên mục: Thông tin tuyên truyền. 

- Đăng tải số điện thoại đường dây nóng CCHC của tỉnh, của Sở GDĐT trên 

Trang thông tin điện tử của Sở.  

- Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định, thủ tục hành 

chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung để niêm yết tại Trung tâm Phục vụ hành 

chính công tỉnh; trụ sở cơ quan, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

- Lồng ghép các thông tin về CCHC trong các cuộc họp giao ban định kỳ 

của cơ quan, Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị và trong 

Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật của cơ quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí thường xuyên được cấp hằng năm để triển khai thực hiện 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở và các đơn 

vị liên quan triển khai có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 

2022 của Sở GDĐT. 

- Nâng cao chất lượng các chuyên mục liên quan đến thủ tục hành chính 

được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

http://bariavungtau.edu.vn/
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- Hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và tổng hợp 

kết quả thực hiện báo cáo Giám đốc Sở để có biện pháp xử lý và chấn chỉnh kịp 

thời.  

- Thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm theo quy định gửi 

Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (lồng ghép vào cáo cáo CCHC của Sở).  

2. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT. 

- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở GDĐT có trách nhiệm tuyên 

truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

người lao động về công tác CCHC của Sở; lồng ghép các nội dung tuyên truyền về 

CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC trong các chương trình hoạt động thuộc các 

lĩnh vực phòng, đơn vị mình quản lý. 

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia viết 

bài liên quan đến cải cách hành chính trên Trang thông tin điện tử của Sở./. 

 

Nơi nhận:       
- UBND tỉnh;  

- PGĐ Sở; 

- Sở Nội vụ;  

- Các phòng thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT các h,tx,tp; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT; 

- Website Sở GDĐT (Tuyên truyền CCHC); 

- Lưu VT, AnhBtv. 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 

 

Trần Thị Ngọc Châu 
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